

Số -KH/ĐU

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026
của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước trong ngành Kiểm sát nhân dân**

Thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 79-NQ/TW), Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện trong toàn ngành Kiểm sát nhân dân (KSND) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ Nghị quyết số 79-NQ/TW trong toàn ngành Kiểm sát nhân dân; xác định rõ đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt, gắn với yêu cầu bảo vệ tài sản nhà nước, kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế nhà nước theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn mới.

2. Cụ thể hóa đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết thành các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác phù hợp với chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát trong các lĩnh vực kinh tế, dân sự, hành chính; kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, tăng cường áp dụng các biện pháp nhằm thu hồi tài sản nhà nước bị thất thoát, chiếm đoạt.

3. Tổ chức triển khai thực hiện với tinh thần chủ động, quyết liệt; bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm; tăng cường phối hợp với các đơn vị trong và ngoài Ngành; gắn việc thực hiện Nghị quyết với cải cách tư pháp, hoàn thiện thể chế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật, góp phần xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh minh bạch, ổn định, an toàn cho phát triển kinh tế nhà nước.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác học tập, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết

1.1. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc và đảng ủy VKSND cấp tỉnh tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 79-NQ/TW trong toàn ngành Kiểm sát nhân dân, bảo đảm thống nhất cao về nhận thức, ý chí và hành động; xác định rõ trách

nhiệm của từng cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong triển khai thực hiện, gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành trong bảo vệ tài sản nhà nước và phát triển kinh tế nhà nước. Thực hiện ***trong năm 2026 và các năm tiếp theo***.

1.2. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về kinh tế, tài sản công, đầu tư công; tăng cường truyền thông đối với cộng đồng doanh nghiệp, xã hội về vai trò của ngành Kiểm sát trong bảo vệ pháp luật, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của Nhân dân và thúc đẩy môi trường kinh doanh minh bạch, lành mạnh.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực được giao phụ trách.

- *Đơn vị thực hiện*: Đảng bộ Bảo Vệ pháp luật chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh.

- *Thời gian thực hiện*: ***Trong năm 2026 và những năm tiếp theo***.

2. Hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật

2.1. Chủ động rà soát, phát hiện, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật liên quan đến đất đai, tài nguyên, khoáng sản, tài sản công, đầu tư công còn chồng chéo, bất cập; nhất là thông qua công tác giải quyết các vụ án, vụ việc về kinh tế, tham nhũng, chức vụ. Tích cực tham gia xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về kinh tế nhà nước đồng bộ, minh bạch, khả thi, kịp thời tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế, khơi thông nguồn lực phát triển.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực được giao phụ trách.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với Chi bộ Vụ Công tố và kiểm sát điều tra án kinh tế, tham nhũng và các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh.

- *Thời gian thực hiện*: ***Trong năm 2026 và những năm tiếp theo***.

2.2. Tăng cường công tác hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về pháp luật, nghiệp vụ trong toàn Ngành; nâng cao chất lượng thỉnh thị, trả lời thỉnh thị; bảo đảm áp dụng pháp luật thống nhất, đúng quy định; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực được giao phụ trách.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh.

- *Thời gian thực hiện*: ***Trong năm 2026 và những năm tiếp theo***.

3. Nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

3.1. Tiếp tục nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án kinh tế, tham nhũng, chức vụ; bảo đảm xử lý nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; không để xảy ra oan, sai, không bỏ lọt tội phạm; phân định rõ trách nhiệm hình sự với hành chính, dân sự; đánh giá bản chất vụ việc là sai sót khách quan hay cố ý vi phạm pháp luật nhằm xử lý đúng người, đúng tội. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Điều 3 Nghị quyết số 164/2024/QH15 của Quốc hội thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử một số vụ việc, vụ án hình sự¹; Thông tư liên tịch hướng dẫn việc xác định lãng phí để áp dụng trong khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các tội phạm liên quan đến lãng phí theo quy định của Bộ luật Hình sự². Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kê biên, phong tỏa, xử lý tài sản ngay từ giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử; nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản nhà nước bị thất thoát, chiếm đoạt; gắn trách nhiệm thu hồi tài sản với trách nhiệm của từng khâu công tác kiểm sát.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực được giao phụ trách.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Công tố và kiểm sát điều tra án kinh tế, tham nhũng chủ trì, phối hợp với Chi bộ Vụ Công tố và kiểm sát điều tra án an ninh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: **Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.**

3.2. Chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm hoạt động tư pháp, đặc biệt là các hành vi bao che, can thiệp trái pháp luật hoặc lợi dụng hoạt động thanh tra, kiểm tra để gây khó khăn cho hoạt động kinh tế, sản xuất, kinh doanh. Thực hiện nhất quán chủ trương bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; phân định rõ sai phạm do yếu tố khách quan với hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm xử lý đúng bản chất, không làm triệt tiêu động lực đổi mới, sáng tạo.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực được giao phụ trách.

- *Đơn vị thực hiện*: Đảng bộ Cơ quan Điều tra chủ trì, phối hợp với Chi bộ Vụ Công tố và kiểm sát điều tra án tư pháp và các đơn vị có liên quan.

¹ Số 01/2025/TTLT-VKSNDTC-BCA-TANDTC-BQP ngày 26/02/2025.

² Số 11/2025/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-BTP-BTC-BCT-BXD-BNN&MT-KTNN-TTCP, ngày 10/12/2025.

- *Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.*

4. Tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại; thi hành án dân sự, hành chính

4.1. Nâng cao chất lượng kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự; vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại; chú trọng các lĩnh vực đất đai, tài nguyên,...; kịp thời phát hiện vi phạm để thực hiện quyền kháng nghị, kiến nghị; bảo đảm bảo vệ lợi ích nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

Tổ chức triển khai hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội và của Ngành liên quan đến lĩnh vực dân sự, hành chính, kinh doanh, thương mại; chủ động tổng kết thực tiễn, kiến nghị hoàn thiện pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát trong tình hình mới.

4.2. Tăng cường kiểm sát việc thi hành án dân sự, hành chính; bảo đảm các bản án, quyết định của Tòa án được thi hành kịp thời, đúng quy định pháp luật; nâng cao trách nhiệm của Kiểm sát viên trong phát hiện, kiến nghị xử lý vi phạm.

Tập trung kiểm sát việc thi hành các bản án, quyết định liên quan đến tài sản nhà nước, doanh nghiệp nhà nước; bảo đảm thu hồi tài sản, hạn chế thất thoát, lãng phí; góp phần bảo vệ lợi ích của Nhà nước.

4.3. Phân công thực hiện

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Vụ Kiểm sát án hành chính, kinh doanh thương mại chủ trì, phối hợp Chi bộ Vụ Kiểm sát án dân sự, Chi bộ Vụ Kiểm sát thi hành án dân sự, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.*

5. Đổi mới hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập

5.1. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập trong ngành Kiểm sát theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu cải cách tư pháp và mô hình tổ chức bộ máy trong giai đoạn mới. Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị bảo đảm không chồng chéo, trùng lặp; tập trung đầu tư phát triển một số đơn vị có tiềm lực trở thành trung tâm đào tạo, nghiên cứu, truyền thông và dữ liệu nòng cốt của Ngành.

5.2. Đổi mới mạnh mẽ cơ chế tài chính theo hướng tăng cường tự chủ, từng bước chuyển từ cấp kinh phí trực tiếp sang cơ chế đặt hàng, tự hạch toán, cân đối

thu - chi, giao nhiệm vụ, đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; thực hiện tính đúng, tính đủ chi phí dịch vụ phù hợp lộ trình và khả năng chi trả. Khuyến khích xã hội hóa, hợp tác công tư trong đào tạo, nghiên cứu, truyền thông, chuyển đổi số; đẩy mạnh liên kết, hợp tác giữa Trường Đại học Kiểm sát, Viện Khoa học Kiểm sát với các cơ sở đào tạo, nghiên cứu trong và ngoài nước. Tăng cường công khai, minh bạch trong đánh giá, kiểm định chất lượng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong đánh giá hiệu quả hoạt động và mức độ hài lòng.

Phấn đấu đến năm 2030, hình thành hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập của ngành Kiểm sát hoạt động theo cơ chế tự chủ, quản trị hiện đại, minh bạch, gắn với chuẩn mực quốc gia và từng bước tiếp cận chuẩn mực quốc tế; trong đó, một số đơn vị trở thành trung tâm đào tạo, nghiên cứu, truyền thông và dữ liệu có uy tín trong lĩnh vực pháp luật và tư pháp. Định hướng đến năm 2045, các đơn vị sự nghiệp công lập của ngành Kiểm sát tự chủ toàn diện về tổ chức, tài chính và nhân lực; đóng vai trò hạt nhân trong hệ sinh thái tri thức, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Ngành, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trong lĩnh vực pháp luật và tư pháp.

5.3. Phân công thực hiện

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực được giao phụ trách.

- *Đơn vị thực hiện:* Đảng bộ Trường Đại học kiểm sát chủ trì, phối hợp với Đảng bộ Báo Bảo vệ pháp luật, Chi bộ Viện Khoa học kiểm sát, Chi bộ Cục Thống kê tội phạm và Chuyển đổi số và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.*

6. Xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Kiểm sát

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ Kiểm sát viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, liêm chính, tinh thông pháp luật, nghiệp vụ; có kiến thức chuyên sâu về kinh tế, tài chính, đầu tư, đất đai và hội nhập quốc tế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát quyền lực; tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; xây dựng đội ngũ cán bộ trong sạch, vững mạnh.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp Đảng bộ Trường Đại học Kiểm sát, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao trực tiếp chỉ đạo và đôn đốc các đơn vị thuộc phạm vi phụ trách nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ đã được phân công.

2. Đảng ủy, chi ủy trực thuộc, đảng ủy VKSND các tỉnh căn cứ Kế hoạch này, xây dựng và triển khai Kế hoạch của đơn vị, bảo đảm đồng bộ thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện, xác định rõ nhiệm vụ, rõ công việc, rõ người thực hiện, rõ trách nhiệm; nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Đảng ủy VKSND tối cao (qua Văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao xem xét, chỉ đạo, xử lý kịp thời.

3. Giao Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao việc thực hiện Kế hoạch này.

4. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với Thanh tra VKSND tối cao kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; đề xuất biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả; xử lý nghiêm, kịp thời tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không đúng Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy các Cơ quan Đảng TW (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSNDTC (để chỉ đạo),
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc (để thực hiện),
- Đảng ủy VKSND cấp tỉnh (để thực hiện),
- Các cơ quan TMGV (để thực hiện),
- Lưu VPĐU.



**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Huy Tiến